ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

14 марта  2024 года                    с. Дивное                                               № 184

Об утверждении плана основных
мероприятий по проведению
в образовательных учреждениях
Апанасенковского муниципального округа
Года семьи в 2024 году

В соответствии с планом основных мероприятий по проведению на

территории Ставропольского края Года семьи в 2024 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2024 году в образовательных учреждениях Апанасенковского

муниципального округа мероприятия, посвященные Году семьи.

2. Утвердить План основных мероприятий по проведению в образовательных

учреждениях Апанасенковского муниципального округа Года семьи (далее -

План) согласно приложению к настоящему приказу (Приложение 1).

3. Специалистам отдела образования администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел образования),

МКУО «Информационно-методический центр» Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края обеспечить реализацию Плана

мероприятий в установленные сроки.

4. Руководителям образовательных учреждений:

4.1. разработать план проведения мероприятий Года семьи в образовательном

учреждении и разместить информацию на официальном сайте в срок до 20

марта 2024 года;

4.2. обеспечить реализацию Плана в установленные сроки;

4.3. ежемесячно, в срок до 5 числа каждого месяца информацию о ходе

выполнения Плана направлять в отдел образования на адрес электронной

почты: metodrono@rambler.ru.

5. Контроль  за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

mailto:metodrono@rambler.ru

        УТВЕРЖДЕН
приказом отдела образования
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края
от 14.03.2024 г. №  184

План основных мероприятий по проведению в образовательных учреждениях

Апанасенковского муниципального округа Года семьи в 2024 году

Публикую материалы в информационных сетях использовать хештеги:

#ГодСемьи2024,   #мама_папа_я_Апанасенковскаясемья

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

реализации

Ответственные

исполнители

1. Организация деятельности Университета

Педагогических знаний для родителей

в течение

2023/24

учебного года

Отдел образования администрации

Апанасенковского

муниципального округа

Ставропольского края

(далее – отдел образования)

Образовательные учреждения

2. Организация и проведение внеурочных занятий

«Разговоры о важном». Темы, посвященные семье,

семейным ценностям и традициям

В течение

2023/24

учебного года

Общеобразовательные учреждения

3. Участие в краевом этапе семейного Всероссийского

конкурса Семейных фотографий «Кулинарное

путешествие по родной стране» программы «Разговор

о правильном питании» в заочной форме

январь-апрель

2024 г.

Образовательные учреждения

4. Разработка и утверждение плана просветительской

деятельности для родителей детей, посещающих

дошкольные образовательные организации

февраль

2024 г.

дошкольные образовательные

учреждения

5. Участие в краевом этапе Всероссийской спартакиады

школьников спортивных клубов для обучающихся с

I квартал

2024 г.

Общеобразовательные учреждения

2

ОВЗ и детей-инвалидов

6. Региональный этап Всероссийской олимпиады

«Олимпийская команда» в рамках Всероссийской

большой олимпиады «Искусство-Технология-спорт»

1-31 марта

2024 г.

Отдел образования

Образовательные учреждения

7. Организация и участие в краевом Интернет-уроке

«Имею право знать!», посвященного формированию и

укреплению традиционных семейных ценностей

апрель, ноябрь

2024 г.

Отдел образования

Образовательные учреждения

8. Участие в региональном этапе Всероссийского

конкурса «Лучшая школьная столовая» (рецепты

счастливой семьи)

II квартал 2024 г. Отдел образования

Образовательные учреждения

9. Организация и проведение муниципального этапа

Всероссийских спортивных соревнований

школьников «Президентские состязания»

II квартал 2024 г. Отдел образования

Образовательные учреждения

10. Участие в краевом этапе Всероссийских спортивных

игр школьников «Президентские спортивные игры»

II квартал 2024 г. Отдел образования

Образовательные учреждения

11. Организация и проведение муниципального этапа XII

краевого фестиваля-конкурса «Школьная весна

Ставрополья». Участие в краевом этапе фестиваля

II квартал 2024 г. Отдел образования

Общеобразовательные учреждения

12. Проведение тематических мероприятий во время

проведения летних смен в организациях отдыха

детей и их оздоровления, посвященных Году семьи и

продвижению традиционных семейных ценностей

июнь-август

2024г.

Отдел образования

Общеобразовательные учреждения

13. Участие в краевом родительском форуме в рамках

августовских мероприятий

август 2024 г. Отдел образования

Образовательные учреждения

14. Организация и проведение открытого урока «Роль

семьи в жизни человека» в День знаний в

общеобразовательных учреждениях

Апанасенковского муниципального округа

02 сентября

2024 г.

Общеобразовательные учреждения

15. Проведение торжественных мероприятий ко Дню октябрь 2024 г. Образовательные учреждения

3

отца в образовательных учреждениях

Апанасенковского муниципального округа

16. Проведение торжественных мероприятий ко Дню

матери в образовательных учреждениях

Апанасенковского муниципального округа

ноябрь 2024 г. Образовательные учреждения

17. Организация и проведение муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений. Темы семьи,

семейных ценностей. Участие в регионального этапе

конкурса

IV квартал

2024 г.

Отдел образования

Общеобразовательные учреждения

18. Участие в краевом съезде замещающих родителей IV квартал

2024 г.

Отдел образования

Общеобразовательные учреждения

19. Участие в региональной конференции по вопросам

родительского просвещения и семейного воспитания

«Школа одаренных родителей»

IV квартал

2024 года

Отдел образования

Общеобразовательные учреждения

20. Участие в краевом конкурсе хоровых и вокальных

коллективов. Номинация «Семейный ансамбль

«Связь поколений: любимые песни моей семьи»

2024 г. Отдел образования

Общеобразовательные учреждения

21. Организация и проведение мероприятий на

повышение компетентности родителей в вопросах

семейного воспитания, оказания помощи семьям и

детям

в течение 2024 г. Образовательные учреждения

22. Организация и проведение мероприятий в

образовательных учреждениях Апанасенковкого

муниципального округа направленных на

популяризацию и сохранение семейных ценностей

в течение 2024 г. Образовательные учреждения

23. Семейный марафон традиций и талантов «Ключ

семейного счастья» (мастер-классы, конкурсы,

встречи, круглые столы)

в течение 2024 г. Образовательные учреждения

24. Флэш-моб ко Дню защиты детей «Я, ты, он, она – июнь 2024 г. Образовательные учреждения

4

вместе СЧАСТЛИВОЕ ДЕТСВО»

25. Мастер-класс по декоративно-прикладному

искусству. Сувенир «Ромашка-символ любви и

верности»

июнь 2024 г. Образовательные учреждения

МБУ ДО ЦДТ

26. Муниципальный фотоконкурс «Семья глазами

детей»

сентябрь 2024 г. Отдел образования

Образовательные учреждения

МБУ ДО СЮТ

27. Семейное участие обучающихся во Всероссийской

акции «Письмо солдату»

в течение 2024 г. Образовательные учреждения

28. Праздник благодарности родителям «Спасибо за

жизнь!»

декабрь 2024 г. Отдел образования

Образовательные учреждения

29. Рубрика в социальных сетях

#мама_папа_я_Апанасенковскаясемья

ежемесячно  Отдел образования

Образовательные учреждения

30. Проведение информационно-коммуникационной

кампании, направленной на популяризацию

семейных ценностей, семейного образа жизни,

ответственного родительства

в течение 2024 г. Отдел образования

Образовательные учреждения